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Determinazione n° 1846/2020 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di decorazione degli spazi comuni e vani scala presso le sedi metropolitane del 

Politecnico di Torino per la durata contrattuale di 12 mesi. 

 Approvazione elenco operatori economici da invitare a procedura negoziata. 
                    CIG: 852343838C CUP: esente CUI: L00518460019202000016 

Il Dirigente Area Edilizia e Logistica 

Visto 

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per le parti ancora vigenti; 

- l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con Decreto 

Rettorale n. 218 del 03.06.2013; 

- il quadro delle deleghe approvate dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente -tra le quali si enumerano le deleghe 

al Dirigente dell’Area Edilizia e Logistica; 

- il Consiglio di Amministrazione del 18.12.2019 che ha approvato il piano triennale dei lavori edilizi 2020-2022 

comprendente il Piano Annuale 2020. 

Premesso che 

- il Dirigente dell’Area Edilizia e Logistica, con propria determinazione a contrarre n. 1660 del 19.11.2020, ha 

autorizzato l’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c-bis) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata pubblicata un’indagine di mercato; 

- la scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata per il 4.12.2020; 

- al termine della scadenza sono pervenute n. 74 candidature da parte dei seguenti operatori economici: 

 num. Operatore Economico Codice Fiscale 

1 Decori e Restauri S.r.l. 08718130019 

2 Di Prospero Ing. Valter S.r.l. 05479250580 

3 Crea.Mi S.r.l. 08287360963 

4 BKMM di Beshay Atef BSHTFA65E11Z336R 

5 Ongaro S.r.l. 03850710249 

6 Saggese S.p.A. 03650400652 

7 S.Edil.Vet. S.r.l. 03747801219 

8 Cop.Decor di Luca Toffanin S.a.s. 01491210017 

9 Pi.Gi.F. S.r.l. 07632991217 

10 Svid S.r.l. 01178210637 

11 Sgro Alberto Alvaro Daniele SGRLRT63S12E854W 

12 Libera Costruzioni S.r.l. 03519880045 

13 V.I.M. di Zucchinali & C. s.n.c. 00696240167 

14 Bezzegato Antonio S.r.l. 04066350283 

15 Fiorini Verniciature S.r.l. 01670870987 

16 Medea Costruzioni Generali S.r.l. 02449210356 

17 I.M.A.C. S.r.l. 02735660835 

18 Verzì Costruzioni S.r.l. 02720700109 

19 Partenope Group S.r.l. in Avv. con D.N. Costruzioni S.r.l. 05994681210 - 04160191211 

20 ATI T.C. S.r.l. - Futuredil S.r.l. 03879950164 - 09896900967 

21 Vecchiato S.r.l. 03927580260 
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22 Doretto Roberto DRTRRT61T15F952G 

23 Sada S.r.l. 13317480153 

24 Ri.Ma.Tec. S.r.l. 01502340332 

25 Di Donato S.r.l. 05786670652 

26 Sivi S.r.l. 00730110194 

27 Rico Costruzioni S.r.l. 04175700618 

28 Mvi S.r.l. 00904400199 

29 Avalis Costruzioni S.r.l. 03153780048 

30 Consorzio Ciro Menotti 00966060378 

31 Gm Group S.r.l. 02408190029 

32 Fumagalli Tinteggiture S.r.l. 2959310984 

33 Wordoid S.r.l. in Avv. con Consorzio Stabile Artemide 02652060696 - 14883781008 

34 Be.Ma.DeR. S.r.l. in Avv. con Consorzio Stabile Costruendo 04061010981 - 03782970986 

35 Consorzio Stabile Geco S.c.a.r.l. 03946600248 

36 I.R.P. S.r.l. in Avv. con Consorzio Stabile Appaltitalia 02855880841 - 04908490875 

37 Ceam Consorzio Artigiani Edili e Affini Monferrino 01158730067 

38 Viviani Impianti S.r.l. 02421290160 

39 S.E.C.A.P. S.p.A. 04910190018 

40 F.lli Picenni s.n.c. 01569950163 

41 Impresud S.r.l. 04476890720 

42 M.I.T. S.r.l. 05628090010 

43 AF Service S.r.l. 06746870960 

44 Catena Services S.r.l. 01335800429 

45 Piccolomini S.r.l. 06572660014 

46 Giemme S.r.l. 03238710614 

47 Impresa Ravelli S.r.l. 08720580151 

48 Edil Ri.Sana S.r.l. 11511450154 

49 Caivani Group S.r.l. 01619780768 

50 I.Tec. S.r.l. 03893860282 

51 PMM S.r.l. 03217200835 

52 Supino Group S.r.l. in Avv. con La Rocca Soc. Coop. 06509991219 - 04366871210 

53 ADV Associati S.r.l. in Avv. con Edil Soffitti S.r.l. 07641691212 - 06791921213 

54 I.M.E. S.r.l. 02483170367 

55 ATI NG Costruzioni ed Impianti S.r.l. - Dolmen Costruzioni S.r.l. 07949950633 - 07031250637 

56 Colombo Edilrestauri S.r.l. 02222670123 

57 Co.Gen.T.A S.r.l. 09296820013 

58 Edilge Costruzioni S.r.l. 03513960108 

59 Quadrifoglio S.r.l. 11115620152 

60 Vira S.r.l. in Avv. con Ediltur S.r.l. 07338320721 - 03610740718 

61 Servizi & Appalti di Fanara Calogero  FNRCGR85C07A089O  

62 Imprecom S.r.l. 08572150962 

63 Mazzoleni S.n.c. di Daniele e Maurizio Mazzoleni 00345070163 

64 Manco Società Cooperativa 03923160638 

65 Acreide Consorzio Stabile S.c.a.r.l. 03811731201 
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66 Edilgamma S.r.l. 08455980014 

67 Isovit S.r.l. 02529770964 

68 C. L. P. Costruzioni S.r.l. 06025851210 

69 Consorzio Stabile Ventimaggio Soc. Cons. a R. L. 03509710830 

70 Bresciani Asfalti S.r.l. 09955650016 

71 Co.Ar.Co. Soc. Cons. a R.L. 02487951200 

72 Tecnica Restauri S.r.l. 03835830260 

73 Consorzio Artea 03092900244 

74 ATI Didaco S.r.l. - Erriquez  06786170727 - RRQMRA54L05I907B 

- in data 9.12.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto a verificare la completezza e la 

correttezza della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici che hanno presentato la 

propria candidatura e ha rilevato incongruenze, rispetto a quanto richiesto, da parte dei seguenti operatori 

economici: Wordoid S.r.l. in Avvalimento con Consorzio Stabile Artemide, Impresud S.r.l. e Servizi & Appalti di 

Fanara Calogero; 

- nella medesima seduta il Responsabile Unico del Procedimento ha rilevato che gli operatori economici Libera 

Costruzioni S.r.l. e Giemme S.r.l. non risultano in possesso dei requisiti di partecipazione, così come richiesti 

nell’avviso di manifestazione di interesse, pertanto non sono ammessi alla fase di sorteggio; 

- in data 14.12.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di integrazione documentale richiesta ai 

concorrenti, ha rilevato che gli operatori economici Impresud S.r.l. e Servizi & Appalti di Fanara Calogero non 

risultano ammessi per inutile decorso del termine di regolarizzazione, mentre l’operatore economico Wordoid 

S.r.l. in Avvalimento con Consorzio Stabile Artemide ha presentato le integrazioni richieste e quindi risulta 

ammesso alla fase di sorteggio;  

- in data 14.12.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, ha effettuato il sorteggio dei quindici operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata. Gli operatori economici sorteggiati risultano essere i 

seguenti: 

 Ordine 

arrivo 

Operatore economico C.F. 

1 13 V.I.M. di Zucchinali & C. s.n.c. 00696240167 

2 57 Co.Gen.T.A S.r.l. 09296820013 

3 44 Catena Services S.r.l. 01335800429 

4 26 Sivi S.r.l. 00730110194 

5 21 Vecchiato S.r.l. 03927580260 

6 51 PMM S.r.l. 03217200835 

7 43 AF Service S.r.l. 06746870960 

8 1 Decori e Restauri S.r.l. 08718130019 

9 39 S.E.C.A.P. S.p.A. 04910190018 

10 56 Colombo Edilrestauri S.r.l. 02222670123 

11 31 Gm Group S.r.l. 02408190029 

12 63 Mazzoleni S.n.c. di Daniele e Maurizio Mazzoleni 00345070163 

13 15 Fiorini Verniciature S.r.l. 01670870987 

14 60 Vira S.r.l. in Avv. con Ediltur S.r.l. 07338320721 - 03610740718 

15 67 Isovit S.r.l. 02529770964 

- la Stazione Appaltante provvederà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ad 

invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori i concorrenti sopra elencati. 

Determina 

- di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

per l’affidamento dei lavori di decorazione degli spazi comuni e vani scala presso le sedi metropolitane del 



 

 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

Politecnico di Torino mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c-bis) del D. Lgs 50/16 e 

ss.mm.ii., che sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, per un importo a base di gara pari ad € 403.000,00, 

importo comprensivo di spese generali e utile (IVA esclusa) di cui € 8.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

- di approvare gli atti inerenti la presente procedura. 

           

              Torino, 14 dicembre 2020 

 

   Il Dirigente Area Edilizia e Logistica 

         - Arch. Gianpiero Biscant – 

           Firmato in originale 


